angewandt. Der Umwandlungssatz im überobligatorischen Bereich wird mit dem Diskontsatz von 0,22% gerech-
net. In einem zweiten Schritt wird der Barwert der verbleibenden Finanzierungslücke zwischen reglementari-
schen Beiträgen und den im ersten Schritt angepassten Leistungen auf Arbeitgeber und Arbeitnehmer aufge-
teilt. Es wird unverändert eine Begrenzung der rechtlichen und faktischen Verpflichtung des Arbeitgebers zur
Zahlung von Zusatzbeiträgen von 60% der Finanzierungslücke angenommen. Grundlage sind die rechtlichen und
reglementarischen Bestimmungen zur Behebung einer Unterdeckung sowie die in der Vergangenheit tatsäch-
lich durch den Stiftungsrat und den Arbeitgeber beschlossenen Massnahmen. Aus der Annahme der Begrenzung
des Arbeitgeberanteils an der Finanzierungslücke ergibt sich eine Verminderung der Vorsorgeverpflichtung um
CHF 530 Mio. (Vorjahr CHF 482 Mio.), die dem angenommenen Arbeitnehmeranteil entspricht. Die Veränderung
des Arbeitnehmeranteils wird im sonstigen Gesamtergebnis erfasst.

Sensitivitätsanalyse comPlan
Sensitivitätsanalyse 2019

 	 Vorsorgeverpflichtung	 	 Dienstzeitaufwand	  1

 	 Erhöhung	 	 Verminderung	 	 Erhöhung	 	 Verminderung

In Mio. CHF 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%) 	 (598)		 698	 	 (37)		 44

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%) 	 42	 	 (40)		 6	 	 (6)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%) 	 578	 	 –	 	 28	 	 –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +0,5%; –0,0%) 	 25	 	 –	 	 7	 	 –

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%) 	 133	 	 (133)		 –	 	 –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr) 	 143	 	 (144)		 5	 	 (5)

1	 Die Sensitivität bezieht sich auf den im Personalaufwand erfassten laufenden
Dienstzeitaufwand.

161

Sensitivitätsanalyse 2018

 	 Vorsorgeverpflichtung	 	 Dienstzeitaufwand	  1

 	 Erhöhung	 	 Verminderung	 	 Erhöhung	 	 Verminderung

In Mio. CHF 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme	 	 Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%) 	 (516)		 601	 	 (33)		 40

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%) 	 38	 	 (36)		 6	 	 (5)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%) 	 501	 	 –	 	 25	 	 –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +/–0,5%) 	 20	 	 (17)		 7	 	 (6)

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%) 	 (120)		 120	 	 –	 	 –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr) 	 119	 	 (120)		 4	 	 (4)

1	 Die Sensitivität bezieht sich auf den im Personalaufwand erfassten laufenden
Dienstzeitaufwand.

Die Sensitivitätsanalyse berücksichtigt die Veränderung der Vorsorgeverpflichtung sowie des laufenden Dienst-
zeitaufwands bei Anpassung der versicherungsmathematischen Annahmen um jeweils einen halben Prozent-
punkt bzw. um ein halbes Jahr. Es wird dabei jeweils nur eine der Annahmen angepasst, die übrigen Parameter
bleiben unverändert. Bei der Sensitivitätsanalyse hinsichtlich einer negativen Veränderung der Renten
erhöhungen ist keine Anpassung vorgenommen worden, da die Kürzung von laufenden Renten nicht möglich ist.